Дело № 1-101/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 06.06.2018

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Боброва И.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тамбовского района Круцких А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Латышева А.Л.,

при секретаре Бухановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

В 2016, точные дата и время в ходе дознания не установлены, он, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, находясь в районе жилого комплекса 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно приобрел взрывчатое вещество - бездымный порох, массой 205,9 гр., и без соответствующего разрешения, в нарушение требований ФЗ РФ от 13.12.1996 «Об оружии» хранил его в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:0 до 12:27, в ходе осмотра указанного жилого помещения, была найдена металлическая банка с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является бездымным порохом массой 205, 9 гр., и относится к взрывчатым веществам метательного действия. 

В судебном заседании ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. При этом пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия его удовлетворения. 

От защитника Латышева А.Л. и государственного обвинителя Круцких А.В. возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Изучив материалы дела, выслушав стороны обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены, основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, имеются.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Судом установлено, что, приобретая незаконно бездымный порох, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, и, осуществляя его незаконное хранение, ФИО1 действовал с прямым умыслом, т. е. осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности в сфере оборота взрывчатых веществ, и желал их наступления.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 не судим. Согласно характеристике главы 

<

адрес> за время проживания на территории сельского совета жалоб от жителей и соседей на него не поступало, на административных комиссиях не обсуждался. 

В соответствии со справкой ОГБУЗ «ТПКБ» № от ДД.ММ.ГГГГ на учете у психиатра он не состоит, однако с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете нарколога с диагнозом: алкогольная зависимость.

В качестве обстоятельств смягчающих его наказание суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает то, что он виновным себя признал, раскаялся и способствовал расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя срок наказания в виде лишения свободы, суд применяет правило, предусмотренное ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. Учитывая, что ФИО1 впервые совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, и в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания основного наказания в виде лишения свободы, т. е. с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении размера дополнительного наказания, суд, исходя из совокупности всех обстоятельств дела, находит возможным, назначить минимально возможный размер штрафа, установленный ст. 46 УК РФ.

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу на расчетный счет:

УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>)

Код ОКТМО 68 64 0000

ИНН 

<

***>

КПП 68 29 01 001

Р/С 

<

***>

БИК 04 68 50 001

Банк получателя Отделение Тамбов г. Тамбов

Назначение платежа штраф за преступление по уголовному делу

КБК 188 116 21010 01 6000 140

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - взрывчатое вещество - порох, массой 205, 9 гр., после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба или представление в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: __________________